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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы работы и степень ее разработанности. Изучение

Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции имеет уже более чем

полувековую историю. В начальный период освоения основное внимание

было сосредоточено на ее центральных районах (район Широтного

Приобья), где были открыты крупнейшие и уникальные промышленные

месторождения. В то же время периферийные районы, к числу которых

относится Уватский нефтегазоносный район (НГР), изначально были

отнесены к малоперспективным и потому оказались слабо

охарактеризованы поисковым бурением, что предопределило их слабую

изученность. Однако открытие здесь в короткий срок целого ряда

месторождений (Кальчинское, Усть-Тегусское, Урненское, Пихтовое,

Северо-Демьянское и др.) и достижение впечатляющего уровня добычи

стало свидетельством успешного развития нового нефтегазового района

Западной Сибири. В тоже время этот успех актуализировал вопросы

планирования геологоразведочных работ направленных на поиск новых

месторождений нефти в Уватском районе.

Открытие перспективных для промышленной разработки месторождений

нефти в Уватском районе предопределило необходимость усиления

исследований в области региональной геологии. Один из ключевых

вопросов, требовавших решения при оценке перспектив

нефтегазоносности юга Тюменской области, был связан с установлением

источника углеводородов (УВ), местоположения основных очагов

генерации и наиболее вероятных механизмов формирования залежей. Для

территорий центральной части Западно-Сибирского нефтегазоносного

бассейна (Широтное Приобье) в ранних работах было показано, что нефти

продуктивных горизонтов меловых и юрских отложений подавляющего

большинства месторождений генетически связаны с

высокобитуминозными породами баженовской свиты [Конторович и др.,

1974, 1975, 1978, 1991, 1994, 2009, 2019; Конторович, 1976; Гончаров, 1987,

Гончаров и др., 2016]. Для южных же частей Тюменской области подобные

работы регионального характера практически отсутствуют в широком

доступе и вопрос образования и распространения нефтей остаётся

открытым. Отсутствие информации об оценке углеводородного

потенциала вероятных материнских пород, типа их органического

вещества и его уровня термической зрелости, а также о генетическом типе

и зрелости нефтей до последнего времени не позволяли дать адекватный

ответ на вопрос о механизмах формирования нефтегазоносности

Уватского региона. Одним из наиболее вероятных источников

углеводородов в пределах рассматриваемой территории, по аналогии с

центральными районами Западной Сибири, могли являться породы
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баженовской свиты, залегающие в непосредственной близости от

открытых месторождений. Однако исследования, направленные на оценку

теплового потока [Курчиков, 1992] и катагенеза мезозойских отложений

[Фомин, 2011] указывают на низкий уровень термической зрелости пород

в разрезе юрских отложений рассматриваемой территории. Вместе с тем,

наличие на сопредельной территории Томской, Омской и Новосибирской

областей месторождений нефти, генетически связанных с

нефтематеринскими породами палеозоя и нижне-среднеюрскими

отложениями давало основание предполагать их участие и в

формировании залежей на юге Тюменской области.

Объект исследования: образцы нижнемеловых и юрских отложений, а

также пробы нефтей и экстракты из нефтенасыщенных пород-коллекторов

месторождений южной части Тюменской области

Цель исследования: выявление наиболее вероятного источника

формирования нефтегазоносности основных (мелового, верхне- и

среднеюрского) продуктивных горизонтов южной части Тюменской

области.

Научная задача: выполнить комплекс геохимических исследований проб

нефтей и на основе полученных данных охарактеризовать особенности

фациально-генетического облика генерировавшего их органического

вещества, оценить уровень его термической зрелости; определить

содержание органического вещества в вероятных нефтегазоматеринских

породах района исследований, оценить его современный и остаточный

генерационный потенциал. На основе сравнительного анализа полученных

данных комплекса геохимических исследований нефтей и органического

вещества вероятных нефтегазоматеринских пород установить механизм

формирования залежей на территории.

Этапы исследований:

 выявление вероятных нефтегазоматеринских пород,

характеристика фациально-генетического облика их

органического вещества, оценка их

нефтегазогенерационных свойств, катагенеза и степени

реализации их начального углеводородного потенциала;

 характеристика особенностей молекулярного и

изотопного состава нефтей различных стратиграфических

уровней, построение корреляций «нефть-нефть»;

 построение корреляций «нефть-нефтематеринские

породы» и оценка вклада каждой из вероятных

нефтегазоматеринских пород в суммарную

нефтегазоносность рассматриваемой территории;

 выявление основных очагов генерации углеводородов и
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установление закономерностей формирования и

распространения залежей нефти в пределах южной части

Тюменской области;

Научная новизна.
Впервые выполнена генетическая типизация нефтей меловых, верхне- и

среднеюрских залежей месторождений Уватского района. На основании

результатов комплекса детальных геохимических исследований методами

молекулярной и изотопной масс-спектрометрии дана фациально-

генетическая характеристика органического вещества основных или

вероятных нефтегазоматеринских пород;

Установлен диапазон изменения основных фациально-генетических

параметров генерируемых баженовской свитой углеводородов в пределах

района исследований, а также показаны региональные закономерности их

изменения. Выявлено, что минимальные значения отношения пристана к

фитану (Pr/Ph = 0,8…1,0) в экстрактах из пород баженовской свиты

зафиксированы в центральной, северной и северо-западной части

рассматриваемой территории (Юганская мегавпадина, Салымский

мегавал, Ханты-Мансийская котловина, Тундринская котловина,

Малобалыкская седловина, Усть-Балык-Мамонтовский вал). При

движении от центра к юго-западной, юго-восточной и восточной

периферии территории отмечается увеличение значение этого параметра

(вплоть до 1,7 в отдельных образцах битумоидов), что закономерно

отражает уменьшение глубины палеобассейна осадконакопления и

некоторое ослабление восстановительных условий седиментогенеза.

С использованием комплекса методов (пиролиз, углепетрография,

хроматомасс-спектрометрия) уточнён катагенез ОВ пород баженовской

свиты на территории исследований. Показано, что в пределах Уватского

района (западный борт Каймысовского свода, Демьянский мегавал,

Тамаргинский мегавал, Южная Бортовая моноклиналь, южный борт

Юганской мегавпадины) породы баженовской свиты находятся на

догенерационном этапе термической эволюции (Tmax ≤ 430 °C, Ro
vt ≤ 0,6,

4mDBT/1mDBT ≤ 0.8) либо только вступили в фазу активной генерации

(Tmax = 432…435 °C, Ro
vt = 0,6, 4mDBT/1mDBT = 0,8…0,9) и к настоящему

моменту не могли являться источником жидких углеводородов в

количествах, достаточных для формирования промышленных залежей. По

мере движения на северо-запад территории отмечается рост катагенеза ОВ

пород баженовской свиты, обусловленный как общим погружением пород,

так и приближением к аномалии теплового потока в районе Салымского

мегавала (Лемпинская площадь) и прилегающих структур (Западно-

Салымская мегаседловина, Ямской прогиб). Максимальный уровень

катагенеза ОВ пород баженовской свиты (градация МК2 по классификации
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А.Э. Конторовича), зафиксирован в районе Западно-Салымской

мегаседловины и прилегающих территорий Салымского мегавала и

Ямского прогиба.

Впервые обоснован механизм формирования залежей углеводородов

месторождений юга Тюменской области на основе количественных

данных, полученных с использованием современных методов

органической геохимии. Сопоставление комплекса результатов

геохимических исследований керна и проб нефтей позволило автору

сделать вывод, что заполнение ловушек мелового и среднеюрского

комплекса проходило за счёт латеральной миграции углеводородов на

расстояния до 150-200 км.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы

положены результаты пиролитических исследований коллекции кернового

материала из 1778 образцов, среди которых 1254 образца отобраны из

разреза баженовской свиты, 92 образца георгиевской и абалакской свит,

142 образца пород нижневасюганской подсвиты, 127 образцов пород

тюменской свиты, 61 образец из разреза нижнеюрских отложений

(тогурская и горелая свита, радомская пачка), а также 194 образца углей и

углистых пород из разреза средней и нижней юры. Пиролиз образцов

вероятных нефтегазоматеринских пород выполнен на приборе Rock-Eval 6

(модификация Turbo) в режиме Bulk Rock, для нефтенасыщенных пород-

коллекторов использовали режим Reservoir. Для 210 экстрактов из

вероятных материнских пород был выполнен комплекс детальных

геохимических исследований, включающий определение их группового

состава с количественным выделением основных хроматографических

фракций, проведение хроматомасс-спектрометрических и изотопных

исследований неразделённых экстрактов и их фракций. Для 39 устьевых

проб нефти из скважин 28 лицензионных площадей, а также 30 образцов


[…]


(Ro
vt ≤ 0,5, градация катагенеза ПК3). Максимальный уровень термической

зрелости углистого ОВ отмечается в районе Западно-Салымской

мегаседловины и прилегающих к ней Салымского и Верхнесалымского

мегавалов. Здесь для углей значения показателя отражения витринита

изменяется в диапазоне 0,7 – 1,0 (градация катагенеза МК2). Остаточный

генерационный потенциал ОВ баженовской свиты в пределах Западно-

Салымской мегаседловины находится на уровне 80-130 мг УВ/г Сорг. Оно
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практически полностью исчерпало свои генерационные возможности и

стало источником жидких углеводородов.

5. Особенности фациально-генетических молекулярных параметров

ОВ, а также результаты исследования изотопного состава углерода нефтей

и экстрактов из пород баженовской свиты однозначно указывают на их

генетическую близость. Все нефти нижнемеловых, верхне- и

среднеюрских продуктивных горизонтов рассматриваемой территории

принадлежат к единому – баженовскому – генетическому типу. Участие

других нефтегазоматеринских пород (породы средней и нижней юры,

доюрские НМП) не прослеживается. Наблюдаемые некоторые вариации

отдельных молекулярных параметров отражают процесс заполнения

ловушек из разных очагов генерации, на разной стадии катагенеза ОВ, но

единого (баженовского) типа.

6. Комплекс фациально-генетических молекулярных и изотопных

параметров указывает на то, что в заполнении ловушек верхнеюрских

залежей (пласт Ю1) участвовали породы баженовской свиты, залегающие

в пределах этих месторождений (локальный дренаж УВ), либо на

минимальном удалении (не более 10-20 км) от места скопления УВ;

7. Заполнение ловушек нижнемеловых продуктивных отложений

протекало за счёт миграции углеводородов из тела баженовской свиты,

залегающей в пределах Верхнесалымского мегавала, но не далее

Тамаргинского, Тальцийского и Полуньяхского месторождений. При этом,

в случае ряда месторождений западной части района исследований

(Зимнее, Кальчинское, Иртышское, Среднедемьянское), заполнение

ловушек меловых отложений могло протекать за счёт локального дренажа

УВ из тела баженовской свиты, залегающей в пределах этих

месторождений;

8. Нефтегазоносность верхнетюменской подсвиты месторождений,

расположенных в пределах Тамаргинского мегавала и Южной Бортовой

моноклинали связана с миграцией углеводородов из тела баженовской

свиты, залегающей в пределах Верхнесалымского мегавала, о чём

свидетельствует близость ряда молекулярных параметров в пробах нефти

этих месторождений и экстрактах из пород баженовской свиты скважин

Верхнесалымского мегавала;

9. Заполнение ловушек верхнетюменской подсвиты (пласты Ю2-Ю4)

месторождений северной части Демьянского мегавала протекало за счёт

миграции углеводородов из тела баженовской свиты, залегающей в

пределах западного борта Юганской мегавпадины (Ямской прогиб). Поток

миграционных УВ заполнил все встреченные на пути ловушки

среднеюрских залежей вплоть до северной части Демьянского мегавала, на

что указывает близость ряда фациально-генетических параметров нефтей
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ряда месторождений (Чупальское, Полуньяхское, Тайлаковское,

Урненское, Усть-Тегусское), расположенных на предполагаемом пути

миграции. Максимальное расстояние, пройденное миграционным потоком

углеводородов, составляет порядка 150-200 км и является впервые

доказанным прецедентом столь дальней латеральной миграции УВ для

Западно-Сибирского НГБ.

Перспективой дальнейшей разработки изученной автором темы должно

быть использование результатов комплексных геохимических

исследований керна и проб пластовых флюидов для верификации

результатов бассейнового моделирования и уточнения стадийности

заполнения ловушек в пределах месторождений Уватского района и

сопредельных территорий.
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Рисунок 1 – Фрагмент тектонической карты центральной части

Западно-Сибирской плиты [Шпильман, Змановский, Подсосова,

1998]

Рисунок 2 – Характеристика современного генерационного

потенциала (слева) и типа ОВ (справа) в разрезе пород

баженовской свиты района исследований

Рисунок 3 – Характеристика современного генерационного

потенциала (слева) и типа ОВ (справа) в разрезе пород

абалакской и георгиевской свит района исследований

Рисунок 4 – Характеристика современного генерационного

потенциала (слева) и типа ОВ (справа) в разрезе пород

нижневасюганской подсвиты района исследований

Рисунок 5 – Характеристика современного генерационного

потенциала (слева) и типа ОВ (справа) в разрезе глинистых пород

тюменской свиты района исследований

Рисунок 6 – Характеристика современного генерационного

потенциала (слева) и типа ОВ (справа) в разрезе глинистых

пород нижней юры района исследований

Рисунок 7 – Характеристика современного генерационного

потенциала (слева) и типа ОВ (справа) образцов углей и углистых

пород района исследований

Рисунок 8 – Характеристика современного генерационного

потенциала (слева) и типа ОВ (справа) в разрезе пород нижнего

мела района исследований

Рисунок 9 – Схема регионального изменения отражательной

способности витринита Ro
vt в углях юрских отложений

Рисунок 10 – Региональные закономерности изменения

метилдибензотиофенового соотношения в экстрактах из пород

баженовской свиты

Рисунок 11 – Сопоставление молекулярных

параметров в пробах нефти и экстрактах из

нефтенасыщенных пород с результатами ранних

работ [Гончаров и др., 2003]

Рисунок 12 – Региональные закономерности изменения величины

параметра Pr/Ph в пробах нефти и экстрактах из пород баженовской свиты

Рисунок 13 – Механизм заполнения ловушек верхнеюрских залежей

Рисунок 14 – Механизм заполнения ловушек нижнемеловых залежей

Рисунок 15 – Механизм заполнения ловушек среднеюрских (пласты Ю2-Ю4)

залежей