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Актуальность работы П. В. Трушкова определяется требованием

дальнейшего расширения сырьевой базы добычи углеводородного сырья в

Западной Сибири. В этом отношении большие перспективы характерны для

юрского и мелового комплексов на юге Тюменской области, что и стало темой

диссертации. Работа в целом представляет собой региональное геохимическое

исследование, выполненное на современном химико-аналитическом уровне, с

использованием последних достижений науки в области интерпретации геолого-

геохимической информации. Диссертация представляет собой рукопись объёмом

203 страницы. Она состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы

(115 наименований). В диссертации содержится 65 рисунков и 21 таблица.

Глава 1 называется «Геолого-геохимическая характеристика района

исследований» и состоит из следующих разделов: Тектоника, Литолого-

стратиграфическая характеристика меловых и юрских отложений, Фациально-

генетические условия захоронения органического вещества и Нефтегазоносность

района исследований. Содержание главы 1 полностью соответствует своим задачам.

Ознакомление с материалами главы 1 позволяет детально разобраться в

геологических особенностях района исследований, истории развития отложений.

Замечания к главе. Отсутствует крупномасштабная карта, характеризующая

положение района работ.

Вопросы по материалам главы: в главе определенное внимание уделяется

рассмотрению первичной и вторичной миграции. Какое мнение имеет автор

диссертации о том, что является причиной первичной миграции (эмиграции)

углеводородов и, главное, в каком виде она происходит? Есть ли особенности этого

процесса, характерные только для баженовской свиты?

Глава 2 озаглавлена «Методы (методики) исследования керна и проб нефти»

и состоит из 8 разделов. Данная глава знакомит с основными химико-

аналитическими и другими методами исследования, применёнными автором

диссертации для характеристики органического вещества пород и нефтей. В главе

дано описание экспериментальных методик пиролиза, экстракции, группового

анализа, хромато-масс-спектрометрического и изотопного анализа, определения

отражательной способности витринита. Кроме того, для основных методов

исследования даны основы интерпретации данных и перечислены показатели,

применение которых в наибольшей мере отвечает задачам геохимических

исследований нефтеносности. Завершается глава разделом, описывающим

фактический материал диссертационного исследования. Глава написана хорошо,

особых вопросов и замечаний не вызывает.

Глава 3 является основной, рассмотрим результаты подробнее. Название

главы: «Основные источники УВ и механизмы формирования нефтегазоносности

меловых и юрских продуктивных горизонтов юга Тюменской области (Уватский

район)». Её первый раздел «Фациально-генетическая характеристика

органического вещества вероятных нефтегазоматеринских пород» решает

достаточно сложную задачу – обобщения большого числа результатов пиролиза

Rock-Eval для потенциально нефтематеринских пород из района работ.

Исследования выполнены для пород баженовского горизонта, абалакской и

георгиевской свит, нижневасюганской подсвиты, глинистых пород тюменской

свиты, глинистых отложений нижней юры. Результаты этого этапа работ стали

основной для формирования рабочей коллекции для более детальных исследований

на молекулярном и изотопном уровнях.

Второй раздел главы 3 «Катагенез ОВ юрских отложений района

исследований» вполне логичен, так как именно катагенез приводит к генерации

углеводородов в недрах. Определение термической зрелости выполнялось путём

замеров отражательной способности витринита для образцов углей и углистых

пород средней и нижней юры, пиролиза по технологии Rock-Eval (метод Bulk Rock)

и методом молекулярной масс-спектрометрии.

К сожалению, автором диссертации не включены в работу данные о таких

традиционных коэффициентах зрелости по составу биомаркеров как 20S/S+R и

/+ – для стеранов, 22S/S+R – для гопанов. Тем более, что для нефтей в

последующем изложении эти данные есть. Кроме этого, для того массива данных,

которым располагает автор диссертации было бы хорошо привести и обсудить

зависимость между отражением витринита и характеристиками Rock-Eval. Это

могло бы способствовать уточнению существующих представлений о взаимосвязи

данных показателей, а этого не сделано.

Решению вопроса о том, какие нефти содержатся в резервуарах изучаемых

месторождений рассматривается в разделе 3.3 «Особенности молекулярного и

изотопного состава нефтей и экстрактов из нефтенасыщенных коллекторов». Раздел

главы в целом написан и выполнен хорошо, огромный материал удачно обобщен.

Главный результат таков: «…указывает на принадлежность пластовых флюидов

района работ к единому – баженовскому – генетическому типу…». Но к разделу

есть вопросы и замечания:

Замечания вызывает оформление некоторых зависимостей. Например, на рис.

3.36 и 3.37 ось абсцисс имеет большой верхний предел, а все точки в начале шкалы.

Из-за этого зависимости (если они есть) не видны.

Вызывает определённое сомнение применение показателя 4-mDBT/Phen.

Показатель 4-/1-МДБТ растёт с катагенезом, что осложняет интерпретацию. Может

классический показатель DBT/Phen был более правильным?

Может ли автор диссертации привести литературное подтверждение

утверждения о том, что отношение гопанов H29/H30 = 0,45…0,70 является признаком

«…резко восстановительных условий, существовавших на этапе

раннедиагенетического преобразования исходных осадков…», стр. 152?

К сожалению автор диссертации не указал, что отмеченный им

«выдающийся» н-алкан (рис. 3.35) состава С26 становился объектом геохимических

исследований и имеет характерную для баженовской формации изотопную метку.

Следующий раздел 3.4 рассматривает «Закономерности регионального

распространения нефтей». Содержание раздела отвечает своему названию, раздел в

целом производит благоприятное впечатление по объяснению наблюдающихся

закономерностей.

К сожалению, в разделе не анализируется комплекс показателей по

углеводородам – биомаркерам, данными по которым располагает автор

диссертации. Далее, раздел в значительной мере опирается на результаты

измерения отношения Pr/Ph. В небольших пределах (как раз таких как в

диссертации) это отношение может меняться при катагенезе. Почему автор это не

упоминает и не анализирует не понятно. Вопрос: повлияет ли зависимость

величины отношения Pr/Ph от зрелости на выводы главы или нет?

Следующий раздел 3.5 «Вероятный механизм формирования залежей УВ

района исследований». Суть этого последнего – результирующего раздела главы 3

состоит в поиске комплексной модели формирования нефтяных залежей

исследуемой территории на основании совокупности полученных данных.

Основные критерии этапности и дальности заполнения резервуаров изучаемой

территории – это генетические признаки баженовских нефтей и стадия их

термической преобразованности в очагах генерации. В итоге автор диссертации

указывает на «доказанность» дальней (до 200 км) миграции нефти.

К замечаниям можно отнести отсутствие на картах из раздела масштабной

линейки. Вопрос к разделу такой: известно ли автору диссертации об

использовании состава нефтяных карбазолов для оценки миграционной

перемещённости нефтей или нет?

Оценивая работу в целом констатирую, что представленная диссертация

Трушкова Павла Валерьевича представляет собой пример прекрасной работы,

посвященной исследованию нефтеносности определённого региона и она вносит

весомый вклад в постижение особенностей нефтеносности баженовской свиты

Западной Сибири. Обоснованность и достоверность результатов диссертации,

новизна защищаемых положений определяются большим фактическим

материалом, применением комплекса современных химико-аналитических методов

и интерпретации результатов на основе последних научных достижений. Основные